
1.  Nastaven predmet  ВИДЕОКОМПРЕСИЈА     

2.  [ifra  ETF054302  

3.  Studiska programa  ЕРПС     

4.  Semestar (izbornost)  зимски (изборен)    

5.  Celi na predmetot Запознавање со најчесто употребуваните техники и 
методи за видеокомпресија   

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Користење и оптимирање на кодери за видеокомпресија 
според стандардите, дизајнирање на стандардни и 
нестандардни видеокомпресиски алгоритми     

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Телевизија      

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. V.Bhaskaran, K. Konstantinides, IMAGE AND VIDEO 
COMPRESSION STANDARDS, Kluwer Academic Publishers, 
1997. 

2. Y.Wang, J.Ostermann, Y-Q.Zhang, VIDEO PROCESSING 
AND COMMUNICATIONS, Prentce Hall, 2002.  

9.  Broj na krediti  6     

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme  3+1+1  

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  6ECTS x 30 часа = 180 часа  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   45  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   15  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi     ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2  ~asa 

3. Ispit     ~asa 

4. Doma{ni raboti     ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  13  ~asa 

2. Samostojni raboti  90  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)      boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 200  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  200  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))     boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

     boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

 20  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 30  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  151  do 170  6 ({est) 

od  171  do  190  7 (sedum) 

 od  191  do  210  8 (osum) 

  od  211  do  230  9 (devet) 

 od  231  do  250  10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активностите од 11.1 до 11.3 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.   3  Основи на компресија      
 1  Хафменово кодирање, Аритметичко кодирање.  

         

II.   3  
Компресија без загуби, стандарди за компресија на слика без згуби, JBIG, JPEG-
LS      

 1  Кодирње на битски рамнини, Run-length кодирање  

         

III.   3  
Компресија со загуби, мерки за оценка на квалитетот (MSE, MAE), оценка на 
визуелен квалитет, квантизација, доделување на кодни зборови, кодирање на 
бранови облици      

 1  Квантизација, доделување на кодни зборови   

 2  
Мерки за оценка на квалитетот (MSE, MAE), оценка на визуелен 
квалитет  

IV.   3  Кодирање во домен на трансформацијата, DCT-базирана компресија      
 1  Својства на DFT, Walsh-Hadamard, DCT     

 2  DCT-базирана компресија     

V.   3  Стандардите JPEG и MJPEG      
 1  Примери за стандардите JPEG i MJPEG  

 2  Стандардите JPEG i MJPEG    

VI.   3  Вејвлет-базирана компресија, JPEG 2000, MJPEG 2000   
 1  Избор на Вејвлети и нивоа     

 2  Стандардите JPEG 2000 и MJPEG 2000     

VII.   3  Основи на видеокомпресија   
 1  Примери на R-D функции     

         

VIII.   3  Прв парцијален испит  
 1  Повторување и подготовка за парцијалниот испит   

         

IX.   3  
Предикција со компензација на движење, алгоритми за естимација и компензација 
на движење   

 1  Примери од естимација и компензација на движење     

 2  Алгоритми за естимација и компензација на движење   

X.   3  MPEG стандарди: MPEG-1 и MPEG-2   
 1  

Примери на алгоритми за одлучување при кодирање на 
блокови     

 2  Компресија на видеосеквенци со MPEG-1 и MPEG-2     

XI.   3  MPEG стандарди: MPEG-4   
 1  Примери за кодирање на контури и региони  

 2  Компресија на видеосеквенци со MPEG-4  

XII.   3  Стандарди за видеоконференција: H.230, H.261, H.263, H.264 AVC, H.26L     
 1  Примери за имплементација на H.264 AVC   

 1  Компресија на видеосеквенци со H.264AVC    

XIII.   3  Техники за постпроцесирање за намалување на ефектите на компресијата.  
 1  Примери за реставрациски техники     

         

XIV.   3  
Нестандардни техники за видеокомпресија: векторска квантизација, кодирање во 
подопсези  

 1  Примери за нestandardni tehniki za kompresija      

         

XV.   3   Хардвер за видеокомпресија   
 1  Карактеристики на хардверски архитектури за видеокомпресија     

         

Zbir  45   30  

 


